Протокол № 2/2019

Внеочередного заседания Общественного совета при Управлении

здравоохранения Липецкой области

г. Липецк                                                                                                                        20.05.2019

Место проведения: 398050, г.Липецк, ул. Зегеля, дом 6, управление здравоохранения Липецкой области

Начало заседания: в 11 часов 00 мин.

Окончание заседания: в 12 часов 15 мин.
На заседание приглашены: Коротеева С.В. – начальник отдела организации медицинской помощи взрослому населению управления здравоохранения Липецкой области.
Присутствовали члены Совета
Попов А.П. – председатель Совета, председатель Липецкой областной общественной организации поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Становление»;

Загрядский М.А. – заместитель председателя Совета, руководитель ЛО "Всероссийское общество больных гемофилией".

Старых Ю.С. – директор АНО «Центр поддержки и развития социально-ориентированных некоммерческих организаций»;

Чернышова В.И. - руководитель регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов «Российская диабетическая ассоциация» по Липецкой области;

Князханова О.Н. - председатель правления Региональной Общественной Организации «Помощь больным муковисцидозом»;

Бирюкова О.О. -  председатель Липецкой областной общественной организации «Родители против наркотиков»;
Степанова Т. И. – член правления Липецкой областной общественной организации содействия реализации прав медицинских работников «Ассоциация медицинских работников Липецкой области»;
Елфимова И.О. - заместитель председателя Правления Благотворительного Фонда «Сохранение нации и развитие гражданского общества»;
Астахова Н.В. - председатель регионального представительства Общероссийской общественной организации инвалидов вследствие психических расстройств и их семей «Новые возможности» в Липецкой области;
Гокова Е.И. – директор Липецкой региональной благотворительной общественной организации по оказанию помощи людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации «Вместе делаем добро».
Приглашенные:

Кворум имеется, заседание Общественного совета правомочно принимать решение по всем вопросам повестки дня.

Повестка дня
1. Введение новой формы работы Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области в течение 2019 года (внесение изменения в план работы совета на текущий год).

2. Обсуждение и принятие Кодекса этики членов Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области.
3. О введении в состав новых членов Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области.

По первому вопросу слушали Попова А.П., председателя Совета. Андрей Петрович предложил:

1. Организовать Выездную приемную Общественного совета (не менее 1 раза в месяц) по учреждениям здравоохранения Липецкой области (деятельность общественного контроля по выполнению законодательства РФ, Указов президента РФ, Законов Липецкой области; мониторинг по вопросам пациентов). Выездная приемная Общественного совета будет работать по направлениям распространенности нозологии по Липецкой области (за каждым членом Совета будет закреплено свое направление).

2. Членам Общественного совета изучить законодательство Российской Федерации по охране здоровья граждан, законы Липецкой области по развитию здравоохранения Липецкой области, их изменения, положение об Общественном совете, чтобы действия каждого члена совета были подкреплены правовыми нормами.

3. Член Общественного совета, инициатор обсуждаемого вопроса, после принятия решения на заседании Общественного совета, курирует данный вопрос, в рамках Положения об Общественном совете, совместно с другими членами совета, непосредственно с управлением здравоохранения.
В обсуждении приняли участие:  Загрядский М.А., который выразил свое мнение о формировании повестки дня, перечень обсуждаемых вопросов которых его не удовлетворил, так как, процедура формирования повестки дня, по его мнению, не соответствует требованиям положения о Совете, Максим Андреевич так же выразил мнение о других несоответствиях с положением о Совете с деятельностью Совета, в частности в своей речи он перешел на обсуждение других вопросов повестки дня, где выразил так же отрицательное ; Гокова Е.И., которая поддержала предложение Попова А.П. об изменении в деятельности Совета в 2019 году, предложила включить в деятельность выездной приемной Совета не только выездные мероприятия в районы региона, но и организовать деятельность данной приемной в г. Липецк и объяснила членам Совета, что заседание Совета внеочередное, которое требует, в данным момент, решить именно те вопросы, которые обозначены в повестке дня и предложила совместно всем членам Совета сформировать повестку дня на следующее плановое заседание Совета заранее, которое состоится 25 мая 2019 года в 14.00, так же Елена Игоревна выразила мнение, что действие Совета в предыдущие годы строилось на взаимопонимании и взаимоуважении, и она сожалеет о том, что на сегодняшний момент в деятельности Совета произошел «раскол», ранее можно было решить все проблемы сообща, сегодня, по мнению, Елены Игоревны ; Бирюкова О.О., которая так же поддержала предложения А.П. Попова, задала некоторые уточняющие вопросы по теме вопроса, предложила фиксировать в специальном журнале все обращения граждан в Совет, а затем, опираясь на данные обращения, совместно с управлением здравоохранения Липецкой области решать проблемы оказания медицинской помощи населению региона. Мнение Е.И. Гоковой и О.О. Бирюковой поддержали в своих выступлениях все члены Совета.
Решили:
1. Принять к сведению  выступление Попова А.П..

2. Рекомендовать управлению здравоохранения Липецкой области содействовать  в организации деятельности выездной приемной Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области.

2. Разработать алгоритм действия выездной приемной Совета.

3. Определить ответственных лиц за направления деятельности выездной приемной.

4. Внести изменения в план деятельности Совета на 2019 год в связи с началом деятельности выездной приемной Совета.

Дополнительно: принять к сведению выступление М.А. Загрядского и в дальнейшем вносить заранее, как этого требует положение о Совете, предложения председателю Совета по вопросам формирования повестки дня очередного заседания Совета.
  Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.
По второму вопросу слушали председателя Совета Попова А.П., который предложил членам совета ознакомиться с, предложенным им, Кодексом этики членов общественного Совета, объяснив необходимость принятия данного документа для улучшения дальнейшей деятельности Совета.
В обсуждении приняли участие: Гокова Е.И., Чернышова В.И., Загрядский М.А., Степанова Т.И., которые предложили дать время членам Совета на ознакомление с материалами данного Кодекса и на следующем заседании Совета, внести изменения в его текст, если таковые будут.
  Решили:

1. Дать возможность членам Совета более досконально ознакомиться с материалами Кодекса этики членов Совета.

2. На следующем заседании Совета внести предложения (посредством голосования) по изменению текста Кодекса, если таковые будут.

3. После внесенных изменений принять текст (посредством голосования) Кодекса этики членов общественного совета за основу.

   Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.
По третьему вопросу слушали Е.И. Гокову, которая ознакомила членов Совета с письмом председателя Совета на имя начальника управления здравоохранения Липецкой области о предложении проведения ротации в Совете и с проектом приказа об изменениях в составе Совета. Она объяснила причины ротации, заочно представила кандидатуры предполагаемых новых членов Совета и предложила обсудить предложенные изменения в приказе об Общественном совете при управлении здравоохранения Липецкой области.
В обсуждении приняли участие: Загрядский М.А., который  выразил неудовлетворение тем, что его заранее не поставили в известность о предстоящих изменениях в составе Совета, что, по его мнению, противоречит положению о Совете и предложил свою кандидатуру в члены Совета; Е.И. Гокова, которая выразила свое мнение о том, что ранее в Совете уже проходила процедура ротации
 Проголосовало: «За» – 10, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

          Решили:

1. Принять к сведению выступление Е.И. Гоковой, утвердить план деятельности, согласно приложению №1 к настоящему протоколу, с внесенными в него дополнениями и предложениями.

2. Согласовать с управлением здравоохранения Липецкой области о создании собственного сайта Общественного совета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Данное предложение согласовать и решить в первом полугодии 2019 года.

Председатель Общественного совета

при Управлении здравоохранения Липецкой области                                             А.П. Попов

Секретарь                                                                                                                      Е.И. Гокова